3 mart 1861 'de Harbiye ve Tıbbiye dışındaki tüm okullar Seraskerlik'ten

a lın arak Maarif Vekaleti'ne bağlandı. 220

1844 yılında Harp Oku lu'nda düzenlemeler yap ılarak Kurmay s ınıfların ı n

açılmasına karar verildi. 1264/1847 yılında Harp Okulu'nda Erkan- ı Harp

s ınıfları açıldı. Harp Okulu'nun 1846'deki ilk mezunlarından ilk beş k iş i bu

s ınıfa a lındıl a r. Bunlar bir yıl sonra 1265/1848 yılında Erkan- ı Harbiye

Kolağası (Kurmay Önyüzbaşı ) olarak mezun oldu lar. Bunlar okulda okuyarak

mezun olan ilk kurmay subaylardı. 221 1865 yılında Avrupa askeri okulla rı

program larından tercüme yoluyla oku l için program ve nizarnname

düzenlend i. Programda değ iş iklikler yapıldı ve okul dört yıla ç ıkarı ldı.

1279/1862-1863 yı lın da ordu larda ve dairelerinde düzenlerneler yapılarak

ordulara numara verildi. Bu tarihten sonra mevcut a ltı ordu artık isimleriyle

değil nurnaralarıyla an ılm aya başlandı. Daha sonra buna yedinci ordu

eklend i.

1. Ordu: Hassa ordusu .

2. Ordu: Dersaadet Ordusu.

3. Ordu: Rumeli Ordusu.

4. Ordu: Anadolu Ordusu.

5. Ordu: Arabistan Ordusu.

6. Ordu: Irak ve Hicaz Ordusu. 256

7. Ordu: 1287/1870 yıl ı nda Arap Yarınıadası'nda ve Asir taraflarında

asayiş i sağ lamak ve bölgenin imarı amacıyla bölgedeki asker ve

mühimmat miktarı yeterli seviyeye çıkarılarak Yemen'de kuruldu. 257

1.3.2. Yedek Birlikler

1843 düzenlemesiyle redif birl ikleri muvazzaf s ınıfına a lınmı ştı. rvıuvazzaf

1242/1 827 tarihli nizamnameyle kurulan ihtisab Nezareti'ne akta rılmı ştı.

Sonradan nezaretin görevleri kısmen Maliye Nezareti'ne ve kısmen

Seraskerlik'e verilerek299 1257/1 841 yılında Seraske rliğ e bağ lanmıştı. 300

Serasker maiyyetindeki ihtisab Nezareti'nin görevleri de artık Zabtiye

Müşiriyeti'nin görevi o lm uştu. 301

1267/1852 yılında Zabtiye Müş iri Mehmed Paşa , Sayda Va lili ği'ne

atanın ca bu görev tekrar Seraskerlik Makamı'na verilerek bir süre

kaymakam lı kla yönetildL Bu göreve de Ferik Abdü lhalim Paşa getiri l mişti.

Çok geçmeden tekrar Zaptiye Müşirliği kurulmuştu. 1270/1854 yı lı nda

295 "Ayniyat; 384, s.5-8" Çad ırc ı, 1. Seminer, s.98.
296

" Musa Çadırcı, Osman lı Türkiyesi Yönetiminde Yen ilikler 1826-1856 (Bas ılmamı ş

Doçentlik Tezi, Ankara, 1979)" Çad ı rcı, 1. Seminer s.98.
297 Lütfi, a.g.e. c.VIII, s.1 214; Lewis, El Voll, s. 838; Bernard Lewis, El Vol. ll, 1965, s.74.
298 Çad ırc ı, ı. Seminer s.98.
299 Ergin, a.g.e. c.lll ., s. 1499.
300 Lütfi, a.g.e. c. VI. s.11 01 .
301 Ergin, a.g.e. c.lll., s. 1499. 1267/1852 yılın a kadar olan devlet salnamelerinde lhtisab

Nazırı görülmektedir. 1267'de lhtisab Nezareti'nin yaptı ğ ı i ş l er Zabtiye Müşiriyeti'n e

devredilmişti. Fakat 1268'de padişah iradesiyle tekrar kurulmuştu.(Ergin, a.g.e. c.ll. , s.893)

1271 /1 855'te lhtisab Naz ırı Vüke l a-yı Saltanat ve Aza-yı Meclis-i Mahsusa aras ında

görülmektedir. Fakat 1272/1856 ve 1273/1 857 sa lnamelerind e görülmemektedir. (sene

1263'ten 1273'e kadar SDAO).

s.188.)
309 lnal, a.g.e.c.l, s.165,169-171
31° Kara l,a.g.e c.VII, s.141 -142.
311 Salnamelerde kurumun yapısından çok öncelikle kişi ler ön planda tutu lduğundan bu

dönemdeki salnamelerde hangi kalemin nereye bağlı olduğu net olarak an laş ılmamaktad ı r.

örneğ in ;1282/1865 askeri salnamesinde Aklam-ı Harbiye Memurları başlığı altında Dar-ı

Şura-yı Askeri Harbiye Dairesi baş lı ğ ı yer almakta ve ardından Dar-ı Şura-y ı Askeri'deki

d iğer dairelere yer verilmektedir. 1283/1866 askeri salnamesinde Aklam- ı Harbiye Memurları

başlığ ı a l tında 1846'da doğrudan doğruya Serasker Paşa'nın maiyyetinde bu lunan

yı Askeri tarafından yürütüldüğü izlen imini uyandırmaktad ır. Nitekim 1869

düzenlemelerinden sonra Serasker'in orduyu Dar- ı Ş ura-y ı Askeri ile

yöneteceği belirtilmişti.312 1282-1287/1865-1870 yıll a rı arasınd a salnarnelere

göre Bab- ı Seraskeri'de kalemiye s ınıfından sivil memurla rın görev yaptığı

kalem veya oda adı ile şu birimler bulunmaktaydı: 313

Mektubi Odası: Burası genel sekreterlik görevi görmekteyd i. 1282/1 865

yılında bu birimde ula s ınıf- ı evveli rütbesinde Mektubi-i Seraskeri ya da

Mektupçu ve ula s ınıf- ı sanisi rütbesinde bir yardımc ı s ı ile Serasker müsteşar

yardımcısı yer a l maktaydı. Ayrıca bu birimin bir de müdürü vard ı. bir

mukabeleci,314 bir defterci ve çeşitli rütbelerde hulefadan315 on kiş i ile a ltı

ordu için birer mümeyyiz316 olmak üzere toplam 22 kişi bu l unmaktaydı. Diğer

yı llarda da bu sayı 25 kişi civarında idi. 1287 salnamesinde mukabeleci,

defterci ve hulefadan kimse görülmüyor. 317 1291/1874 yılında ordu

mümeyyizleri kaldırılıp dört mümeyyiz b ırakılmı ştı. 1876'da mümeyyiz sayısı
.. t•• 318 uç u.

kalemlerin ad ı görülmektedir. 1289/1 872 ve 1293/1876 devlet sa lnamelerinde Bab- ı

Seraskeri Zabitan - ı Ak lam ı baş lı ğ ı a ltında Dar- ı Ş ura-y ı Askeri'deki birimlerin neler olduğu

açıkça belirtilmiştir. Bunun dışındakilerle askeri salnamelerde Aklam- ı Harbiye Memurları

başlığı a ltında verilen kalemler ile diğer baz ıl arı uygunluk göstermektedir.

Nizarniye Hazine Odas ı 319 :

• Tahrirat Odas ı: Yaz ı işlerinin görüldüğü bu birimde 1282/1865'de

Saniye s ını fından bir müdür, bir mümeyyiz, hulefadan beş kişi ve

çeşitli rütbelerden alt ı kişi daha görev yapmaktaydı. 1869'da da var

olan bu birim ·1287/1870 ve 1293/1876 da görü lmemektedir.

• Nizarniye Sergisi: 1282/1 865'de bir sergi halifesi, bir servezzan

(başveznedar), bir sergi memuru ve ketebeden320 bir ki şi. 1287/1 870

askeri sa lnamesinde görülmeyen bu birim 1289/1872 devlet ve

1293/1876 askeri sa lnamelerinde görülmektedir. 1876'da bu birimin bir

müdür, iki mümeyyiz, bir servezzan ve bir masraf veznedarı

bulunmaktaydı.

Nizarniye Evrak Odası: 1283/1866'da bir müdür 1287/1870'de bir müdür

ve bir de yard ımc ı s ı va rdı. 1287/1870'den sonra Nizarniye Evrak Odası'n ın

~a ldırılarak Bab- ı Seraskeri Evrak Odası ad ında bir birimin o lu şturulduğu

görülüyor. 1291/1874 yılınd a n sonra Nizarniye Evrak odas ı tekrar kurulmuştu.

Nizarniye Jurnal Odası: 1282/1 865'te bir müdür, iki mümeyyiz ve bir

mukayyid bu lunuyordu. 321 Tanzimat Dönemi süresince genellikle bir müdür

ve iki mümeyyiz görev yapmı şt ı.

Nizarniye Yoklama Odası: 1282/1 865'te Bir müdür, dört mümmeyyiz,

Nizarniye Muhasebesi: Bir muhasebeci ve yardımcısı, iki ya da üç

mümeyyiz ve ketebeden veya hulefadan üç kişi vard ı. 1293/1876'da

mümeyyiz say ısı dört idi.

Nizarniye Ruznamçesi: 1282/1865'de . Ruznamçeci ile beraber yedi

kişiden, sonraki yıllarda bir müdür ve iki mümeyyizden oluşmaktaydı.

1282/1865'de bir ruznamçeci, bir müdür ve ketebeden iki kişinin yanı s ıra

bir de Mübayyaa Ruznamçesi bulunmaktaydı. 1283/1866'da Nizarniye

Ruznamçesi görü lmeyip sadece dört kişinin görev yaptığı Mübayaa

Ruznamçesi görü lmektedir. D iğer yıllara ait salnamelerde bir de Mübayaa

Ruznamçesi görülmemektedir.

Tercüme Odası: 1282/1 865'te bir mümeyyizi ve bir memur, 1289/1 872'ye

kadar varlığını koruyan tercüme odas ı 1293/1 876'dan itibaren salnamelerd e

görülmemektedir.

Nizarniye Katibi Odası: Nizarniye katibi, müdür ve hulefadan bir kişi. Bu

oda 1282/1865 salnamesinde görü lmekte ise de diğer salnamelerde ula s ını f­

ı san isi rütbesinde bir kişi Nizarniye Katibi s ıfat ıyl a Bab- ı Seraskeri'de görev

yapmaktaydı.

Menşe-i Küttab: 1287/1870 yılından itibaren bu ad la bir oda daha

görülmektedir. Katip ierin kaynağı, yani katip ç ıkaran, katip yetiştiren anlam ın a

gelmektedir. Seraskerlik dairelerindeki kalemiere ve ordu merkezlerine

memur yetiştirmek için kurulmuştu . Askeri ve mülki rüştiye mezunları a lınır ve

üç yıl eğitim görürdü. 9 Ağustos 1875'te "Menşe- i Küttab-ı Askeriye" ad ıyla

a nıla n bu oku lun öğretim sürelerini düzenlemek üzere haz ırlanan on dört

maddelik bir niza nınarnes i yayınlandı. 322

1291/1874 yılında Eb niye-i Askeriye Ruznamçe Odası açılmıştı . Sultan

Abdü laziz'in son zamanla rında bunlara Nüfus- ı Umumiye Ka lemi ile Tahrirat­

ı Ecnebiye Ka lem leri de e kle nmişti.

Tanzimat Dönemi sonunda 1876 yılında Bab- ı Seraskeri'deki kalemlerin

· son durumu Tablo 5.'te gösteri lmi ştir.

Nizarniye Ruznamçe Odası

Müdür Ahmed Efendi Mütemayiz

Mümeyyiz Hacı Ömer Efendi Salise

Mümeyyiz Mustafa Efendi

324 Mütemayiz Rütbesi saniye rütbesindel<ilerin çoğa lmasıyla bu rütbe sahiplerinin ula

rütbesine sahip olma istekleri üzerine ula ve saniye aras ı nda saniye mütemayizi ad ıyl a

1262/1845 yılında askeriden miralaya denk olan bu rütbe konuldu (Lütfi , a.g.e. c.VIII,

s.1226.)

Mekteb-i idadi-i Harbiye Naz ı rı, Erkan- ı Harbiye Reisi ve Red if Feriki Dar-ı

Şura-y ı Askeri'nin üyesiydi. Bunlardan başka üyeler aras ında iki general

daha va rdı. Ayrıca ula rütbes ine sahip üç ve saniye rütbesinde bir olmak

üzere kalemiye'den üç ve ilmiyeden bir üye bu lunuyordu. Şura l<atibi ise

saniye rütbesindeydi. 333 1280/1863 . yılına kadar Erkan- ı Harbiye Reisi,

Mekatib-i Askeriye Naz ırı, Mühimmat- ı Hıyarniye Naz ırı , imalat Reisi baz ı

yıllar istisna olmak üzere meclisin üyeleri arasınd aydı. Başkandan sonra en

kıdem li üye daima ilmiye sınıfınd a n general eş i di rütbeye sahip bir kiş i

oluyordu. 1268/1 852 yılına kadar 12-15 kişi olan üye sayı s ı 1269/1 853'dan

itibaren 18-19 kiş iye ç ıkmaktaydı. Bu say ı 1279/1 862 y ılı nda birden bire 11 'e

düşm üştü . 1275/1858'e kadar bir katibi olan Dar- ı Ş ura'da 1276/1859'c!an

itibaren iki sivil katip görevlend i rilmişt i . Üyeler genellikle asker ağ ırlıklı

olmakla birlikte genellikle birbirine yakın sayıd a idi. Yalnı z 1263/1848'de 4

asker üyeye karşıl ı k 9 sivil üye bulunmaktaydı. 334

1865 yılında Dar- ı Şura-yı Askeri Harbiye, Nizarn ve Levazım

dairelerinden o l uşmaktaydı. Harbiye Dairesi, kadrosu en geniş olan daire idi.

Saniye rütnesinde bir serhalife ve başkatip, iki mümeyyiz, evrak okumak için

344 K ı sacas ı daha önceden tek bir

meclis olan Dar- ı Ş ura'yı Askeri'nin ad ı geçen daire leri a lt ı ayrı meclis halinde

görevini sürdürüyordu. Üye sayı s ı 3 ile1 O k iş i a ras ında değişen bu dairelerin

tamam ı bütün olarak değerlendirildiğinde üye say ı s ı otuzu geçmekteydi. Dar- ı

Şura-y ı Askeri'de 1289/1872'de 20 general, 12 Albay ve 3 sivil üye,

1291 /1 874'te 18'i general olmak üzere 30 asker ve 3 sivil üye, 1293/1876'da

ise 24 general, 11 Albay ve 4 sivil üye vardı. Bu daire lerin baz ıl a rında

ka lemiye ya da ilmiyeden bir üye olabilmekteydi. 345

341 Salname-i Askeri, sene 1287, s.3 vd.
342 1293/1 876'dan 1297/1 880'e kadar Dar- ı Ş ura-yı AskeFi'nin bir başkanı ve Harbiye Dairesi

dair emirleri göndermek ve Osmanlı Ülkesi içinde askerin u l aş ı mı için askeri ·

işl emleri ve habe rleşmeyi gerçekl eştirmekten sorumluydu.

5. Şube, · Fünun Şubesi: Bir müdürü ve üç yardımcısı olan şube

Topoğrafya, Tarih Arşivi ve Muhasebe olmak üzere üç k ı sma ayrı lmı ştı.

Fakat 1300/1883 tarihli devlet sa lnamesinde Fotoğraf K ı sm ı da yer

a lmaktad ı r .

koruma a l t ı na almak; şubenin alet ve edavatın ı sat ı n almak ve masrafl arın ı n,

k ı rtasiye ve d i ğer giderlerin ödenmesi ve muhasebesi bu k ı smın göreviydi.

Şubeye ait defter memurunun yönetimi de bu k ısma aitti.

6. Şube, Muhaberat-ı Umumiye Şubesi: Bu şube 1301 /1884 devlet

sa lnamesinde görü lmekte, fakat 1308/1892 y ıl ından sonra bu şube

görülmemektedir.393 Bu şube üç k ı s ı mdan o l uşmaktaydı.

Birinci K ı s ı m' ı n görevleri :

1. Halkın huzur ve inzibat ı nın ı n korunmas ı için mü lki ve askeri .

memurl ar ı n başkomutan l a olan muhabere evrak ı n ı yazmak.

2. Örfi idarelerle olan muhabere evrak ı n ı ve başkomutan ..

memuru ve yaz ı i şleriyl e görevli subaylar bulunuyordu . R1311/1895

sa lnamesinde askeri savc ı, savc ı yardımcıları, savc ı katibi, müstant ıkl ar

"Divan - ı Harb-i mahsus" başlığı a ltınd a yer a lm aktad ır . Bundan başka hat ve

kıraat memuru, evrak memuru, evrak mukayyidi ve mümeyyiz de

bu 1 u nma ktayd ı. 420

2.9. Sılılı iye Dairesi